对市政协九届四次会议第74号提案答复的函

XXX：
您提出的《关于“科学规划，商业综合体建设规模”的建议》（第74号提案）收悉，现答复如下。
一、关于“调查辖区商业运营总面积”的建议
在前期工作的基础上，今年7月，市商务局专文下发《关于开展辖区内商业发展现状调研工作的通知》，组织各县（区）商务主管部门对辖区内商业发展现状尤其是商业运营面积进行细致的摸底调查。经调查，目前，全市商业营业总面积109.1万平方米，人均商业网点营业面积1.08平方米。参考人均商业网点营业面积国内标准（一线城市1平方米；二线城市0.75平方米；三线城市0.5平方米），我市已达到一线城市水平，总体过剩。目前，我市建成运营且比较有影响力的购物中心、百货店有：东区的万达广场、金瓯广场、德铭阳光、百盛、万象城，西区的星瑞时代广场、福广金城广场，仁和区华芝生活广场等8个，购物中心、百货店营业面积39.8万平方米。娱乐项目主要有旅游度假区、游乐场、城市公园、休闲农庄、影院、茶楼、体育运动场、健身会所、酒吧、KTV等项目。餐饮项目主要是以花城一号街区、渡口记忆商业街、华芝夜市一条街、苴却映像一条街等为代表的特色商业街，以万达广场、金瓯广场为代表的购物中心和住宅区临街餐饮商铺。
二、关于“评估网络经济对实体经济的影响”的建议
我市网络经济处于有序发展之中，2020年1—5月，攀枝花实现网络交易额36.33亿元，同比增长3.46%；网络零售额3.15亿元，同比增长20.65%。网络经济对我市实体商业的冲击主要集中在服装零售业、家电零售业、小商品批发零售业等行业，目前我市这三个行业的销售额逐年下降。
市自然资源和规划局牵头的国土空间总体规划编制工作已经启动，市商务局将会同市自然资源和规划局，在国土空间总体规划编制过程中，立足市情实际，统筹考虑全市产业发展和商业用地规模需求，科学合理确定商业建设总体規模，进一步优化城市空间布局，为我市城市发展发挥好牵引和保障作用。
三、关于“由规划部门科学规划监督实施”的建议
市自然资源和规划局等规划部门对全市土地使用、商业设施建设进行科学规划和监督实施。我市土地出让严格贯彻《四川省人民政府印发关于进一步加强土地出让管理规定的通知》（川府发〔2014〕58号），严格依据经批准的控制性详细规划，明确拟出让宗地的空间范围、用地性质、容积率、建筑密度、绿地率等规划条件。属地政府若确需对商业等地块进行规划调整，应委托具备资质的规划设计单位开展用地规划调整研究论证工作，并按照《攀枝花市城市控制性详细规划局部调整管理工作规程》的要求编制规划调整论证报告，按程序报审报批。

- 2 -
- 3 -